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DECRETO Nº 27.045 

Data: 05 de janeiro de 2.026. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento, para o exercício de 2026 e das 

outras providências 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2.195, de 22 

de dezembro de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2026, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$ 15.798.046,48(quinze 

milhões setecentos e noventa e oito mil quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), conforme 

detalhamento constante em anexo: 

 

 

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01 GABINETE DO PREFEITO

01.001 GABINETE DO PREFEITO

01.001.04.122.0002.2.002 Programa de Gestão Administrativa e Governamental

      23 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                         500,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

03.001 GABINETE DO SECRETARIO

03.001.04.004.0003.2.005 GESTÃO ADMINISTRATIVA

      67 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$                      1.000,00 

      69 - 4.4.90.52.00.00 1031 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                  125.000,00 

03.001.04.004.0003.2.006 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

      71 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$                      4.000,00 

      73 - 3.1.90.11.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                      5.000,00 

      77 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$                  153.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

04.001 GABINETE DO SECRETARIO

04.001.04.004.0004.2.009
GESTÃO FINANCEIRA, DE PLANEJAMENTO  ORÇAMENTÁRIO, 

CONTÁBIL E DE RESPONSABILIDADE FISCAL
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      110 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$                      5.000,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

05.001 GESTÃO EM SAUDE

05.001.10.301.0005.2.010 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      120 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$                    36.000,00 

      131 - 3.3.90.30.00.00 6314 MATERIAL DE CONSUMO  R$                      1.000,00 

      136 - 3.3.90.36.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                    54.400,00 

05.001.10.301.0005.2.011 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA.

      173 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$                    50.500,00 

      176 - 4.4.90.52.00.00 8314 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$               1.251.217,56 

05.001.10.302.0005.1.003
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO , IMPLANTAÇÃO E OU REFORMA DE 

PROPRIOS DA SAÚDE - MAIS SAÚDE GUARÁ

      184 - 4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$               2.463.973,16 

05.001.10.302.0005.2.013 GESTÃODE POLÍTICAS MAIS SAUDE EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

      205 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$                    74.000,00 

      209 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                  175.800,00 

05.001.10.304.0005.2.014 GESTÃO DE POLÍTICAS  MAIS SAÚDE EM VIGIlANCIA SANITÁRIA

      222 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                    22.000,00 

05.001.10.305.0005.2.015 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS SAÚDE EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

      265 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                      2.840,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

06.002.12.361.0006.1.035
AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO 

DE PRÓPRIOS PAR A EDUCAÇÃO

      314 - 4.4.90.51.00.00 103 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                  886.000,00 

06.002.12.361.0006.2.012 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL.

      319 - 3.1.90.11.00.00 31080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                    87.500,00 

      324 - 3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$                  419.000,00 

      332 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$                  118.000,00 

06.002.12.365.0006.2.017 GESTÃO E MANUTENÇÃO MAIS EDUCAÇÃO NO ENSINO INFANTIL

      350 - 3.1.90.11.00.00 31080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                  312.500,00 

      355 - 3.1.91.13.00.00 31080 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$                    49.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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07.002 PROTEÇÃO BÁSICA

07.002.08.245.0007.2.019
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

BÁSICA

      492 - 3.3.90.48.00.00 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$                    20.000,00 

07.002.08.486.0007.2.058
GESTÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

      497 - 3.3.50.43.00.00 31024 SUBVENÇÕES SOCIAIS  R$                    50.000,00 

07.003 PROTEÇÃO ESPECIAL

07.003.08.245.0007.2.022

GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E POLITICAS PARA PROTEÇÃO DE 

PESSOAS

      523 - 3.3.50.43.00.00 1000 SUBVENÇÕES SOCIAIS  R$                  280.000,00 

      527 - 3.3.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO  R$                      3.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA

08.001.13.247.0008.2.024 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS E AÇÕES CULTURAIS

      627 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                      1.705,00 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO

08.002.23.695.0009.2.025
GESTÃO E POLÍTICAS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM 

GUARAUBA

      676 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                  717.139,35 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

09.001.27.812.0010.2.026 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O ESPORTE E O LAZER

      713 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                      4.670,00 

      714 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$                    30.000,00 

09.001.27.812.0010.2.093 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E DO LAZER

      727 - 3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO  R$                    25.352,36 

      729 - 3.3.90.39.00.00 31039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                         700,00 

      730 - 4.4.90.51.00.00 31039 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                    15.000,00 

      731 - 4.4.90.52.00.00 31039 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                  470.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA

10.001.20.089.0011.2.027
GESTÃO DE POLITICAS PARA O DESENVOLVIMENTO MAIS PESCA E 

SUSTENTABILIDADE

      746 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                      2.560,00 

10.002 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA
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Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 4.302.870,53 (quatro milhões trezentos e dois 

mil oitocentos e setenta reais e cinquenta e três centavos), conforme discriminado em anexo. 

10.002.20.004.0011.2.028
GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O DESENVOLVIMENTO MAIS 

AGRICULTURA E SUSTENTABILIDADE

      787 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$               2.974.700,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001.18.541.0012.2.023
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICAS PARA A CONSERVAÇÃO DO 

MEIO AMBIENTE

      804 - 3.3.90.40.00.00 511
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                      1.705,00 

      806 - 3.3.90.93.00.00 1803 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$                  416.433,36 

11.001.18.541.0012.2.030
GESTÃO DE POLÍTICAS PARA PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL

      822 - 3.3.90.39.00.00 887 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$               3.000.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001.15.451.0013.1.016

AQUISIÇÃO DE BENS E MAQUINAS - CONSTRUÇÃO, REFORMA E 

ADEQUAÇÃO DOS PROPRIOS DA SECRETARIA E DA INFRAESTRUTURA 

URBANA - PAVIMENTAÇÃO E MOBILIÁRIO - PROJETOS DE 

      856 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                    36.000,00 

12.001.15.451.0013.1.048
CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - MICRO E 

MACRO DRENAGENS - PAVIMENTAÇÕES E MOBILIÁRIOS URBANOS

      861 - 4.4.90.51.00.00 1463 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                  172.350,69 

      863 - 4.4.90.61.00.00 32 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  R$               1.235.000,00 

12.001.15.452.0013.2.032 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

      912 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                    28.150,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACÃO

15.001 GABINETE DO SECRETARIO

15.001.16.004.0015.2.039
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PARA HABITAÇÃO E ASSUNTOS 

FUNDIÁRIOS

      1010 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                      2.150,00 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATÃO

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO

19.001.04.122.0019.2.049
GESTÃO E MANUTENÇÃO  PARA O DESENVOLVIMENTO DA ÁREA 

RURAL DO CUBATÃO

      1081 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO  R$                    14.200,00 

 R$  15.798.046,48 TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO
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CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01 GABINETE DO PREFEITO

01.001 GABINETE DO PREFEITO

01.001.04.122.0002.2.002 Programa de Gestão Administrativa e Governamental

      16 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$                         500,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

03.001 GABINETE DO SECRETARIO

03.001.04.004.0003.2.005 GESTÃO ADMINISTRATIVA

      69 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                      1.000,00 

03.001.04.004.0003.2.006 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

      74 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$                  157.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

04.001 GABINETE DO SECRETARIO

04.001.04.004.0004.2.009
GESTÃO FINANCEIRA, DE PLANEJAMENTO  ORÇAMENTÁRIO, 

CONTÁBIL E DE RESPONSABILIDADE FISCAL

      112 - 4.4.90.92.00.00 1000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$                      5.000,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

05.001 GESTÃO EM SAUDE

05.001.10.301.0005.2.010 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      115 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                    58.600,00 

      138 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                      1.000,00 

05.001.10.301.0005.2.011 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA.

      163 - 3.3.90.30.00.00 6314 MATERIAL DE CONSUMO  R$                  218.867,03 

      169 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                    50.500,00 

05.001.10.302.0005.2.013 GESTÃODE POLÍTICAS MAIS SAUDE EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

      199 - 3.3.72.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$                    59.000,00 

      204 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$                  268.000,00 

      219 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                  441.923,69 

05.001.10.305.0005.2.015 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS SAÚDE EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

      266 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA
 R$                      2.840,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO

06.001 GABINETE DO SECRETARIO
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06.001.12.004.0006.2.016 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

      293 - 3.3.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                  800.000,00 

      302 - 4.4.90.51.00.00 104 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                    86.000,00 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

06.002.12.361.0006.2.012 GESTÃO DE POLÍTICAS MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL.

      319 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                  404.500,00 

      330 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$                  118.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.002 PROTEÇÃO BÁSICA

07.002.08.245.0007.2.019
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

BÁSICA

      496 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                    20.000,00 

07.003 PROTEÇÃO ESPECIAL

07.003.08.245.0007.2.022

GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E POLITICAS PARA PROTEÇÃO DE 

PESSOAS

      515 - 3.1.90.11.00.00 940 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$                      3.000,00 

      530 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$                  280.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA

08.001.13.247.0008.2.024 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS E AÇÕES CULTURAIS

      626 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                    38.504,35 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

09.001.27.812.0010.2.026 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O ESPORTE E O LAZER

      710 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                    30.000,00 

      712 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                      4.670,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA

10.001.20.089.0011.2.027
GESTÃO DE POLITICAS PARA O DESENVOLVIMENTO MAIS PESCA E 

SUSTENTABILIDADE

      745 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                  108.000,00 

      751 - 4.4.90.51.00.00 1000 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                      2.560,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  

 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 9.181.268,70(nove milhões cento e 

oitenta e um mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), conforme especificado em anexo. 

 

11.001.18.541.0012.2.023
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICAS PARA A CONSERVAÇÃO DO 

MEIO AMBIENTE

      803 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                  349.260,46 

      808 - 4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                      1.705,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

12.001.15.451.0013.1.016

AQUISIÇÃO DE BENS E MAQUINAS - CONSTRUÇÃO, REFORMA E 

ADEQUAÇÃO DOS PROPRIOS DA SECRETARIA E DA INFRAESTRUTURA 

URBANA - PAVIMENTAÇÃO E MOBILIÁRIO - PROJETOS DE 

      856 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                    28.150,00 

12.001.15.452.0013.2.032 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

      903 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$                    62.600,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACÃO

15.001 GABINETE DO SECRETARIO

15.001.16.004.0015.2.039
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PARA HABITAÇÃO E ASSUNTOS 

FUNDIÁRIOS

      995 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$                      2.150,00 

16 PROCURADORIA GERAL

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

16.001.04.004.0017.2.080 GESTÃO DO FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA

      1034 - 3.1.90.16.00.00 941 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$                      5.000,00 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATÃO

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO

19.001.04.122.0019.2.049
GESTÃO E MANUTENÇÃO  PARA O DESENVOLVIMENTO DA ÁREA 

RURAL DO CUBATÃO

      1087 - 3.3.90.36.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                      9.200,00 

      1089 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                      5.000,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

30.001.28.846.0021.2.046 ENCARGOS ESPECIAIS

      1148 - 4.6.90.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  R$                  680.340,00 

 R$    4.302.870,53 TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO
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Art. 4º Complementarmente, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício de 2025, no montante de R$ 2.313.907,25 (dois milhões trezentos e treze 

mil novecentos e sete reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado em anexo. 

 

 VALOR 

11.052,36R$          

1.765,65R$           

 R$       220.000,00 

755.000,00R$        

125.000,00R$        

 R$     2.866.700,00 

145.750,69R$        

2.056.000,00R$     

3.000.000,00R$     

 R$  9.181.268,70 TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.4.2.9.99.0.1.08.00.00.00.00. - CONVÊNIO SEAB – PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

RODOVIÁRIOS -FONTE DE RECURSO 1034 - SIT Nº 74698

2.4.2.9.99.0.1.11.00.00.00.00. - CONVENIO PAVIMENTAÇÃO RUA RUI BARBOSA E SGT ENEAS MARCONDES - CONTA 30748

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO

1.7.2.4.99.0.1.21.00.00.00.00. - CONVÊNIO IAT-OPERAÇÃO VERÃO 2025/2026-RESÍDUOS SÓLIDOS-SIT N° 79126

RECEITA E FONTE

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00.00.00. - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

1.3.2.1.01.1.0.99.94.00.00.00. - RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FONTE 1803

2.4.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00. - RECEITA DE CAPITAL-INVEST. TRANSPORTE SANITÁRIO PR – FONTE DE RECURSO 8314

2.4.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00. - RECEITA DE CAPITAL-INVEST. TRANSPORTE SANITÁRIO PR – FONTE DE RECURSO 8314

2.4.2.9.99.0.1.06.00.00.00.00. - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PICK-UP – CONVÊNIO Nº 1134/2025 – SIT Nº 75757 - FONTE DE 

RECURSO 1031

FONTE DE RECURSO  VALOR 

31039 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER - Exercício Anterior  R$              15.000,00 

31039 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER - Exercício Anterior  R$            470.000,00 

31039 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER - Exercício Anterior  R$                   700,00 

31039 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER - Exercício Anterior  R$              14.300,00 

32 - Desvinculacão das Receitas dos Municipios - DRM - Exercício Anterior  R$         1.235.000,00 

31080 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI - 

MÍNIMO DE 70% ESTABELECIDO NO INCISO XIV DO ART. 212-A DA CF - 

EXERCÍCIO ANTERIOR

 R$            312.500,00 

31080 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI - 

MÍNIMO DE 70% ESTABELECIDO NO INCISO XIV DO ART. 212-A DA CF - 

EXERCÍCIO ANTERIOR

 R$              87.500,00 

31080 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI - 

MÍNIMO DE 70% ESTABELECIDO NO INCISO XIV DO ART. 212-A DA CF - 

EXERCÍCIO ANTERIOR

 R$              49.000,00 

31080 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI - 

MÍNIMO DE 70% ESTABELECIDO NO INCISO XIV DO ART. 212-A DA CF - 

EXERCÍCIO ANTERIOR

 R$              14.500,00 

31803 - ANTIGO IAP-SANEAMENTO BÁSICO -AMPLIAÇÃO ATERRO SINITÁRIO-

SIT 62175 - EXERCÍCIO ANTERIOR
 R$              65.407,25 

31024 - EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL - FUNDO NACIONAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - LUCIANO DUCCI - EXERCÍCIO ANTERIOR
 R$              50.000,00 

 R$        2.313.907,25 

355 - 06.002.12.365.0006.2.017.3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

324 - 06.002.12.361.0006.2.012.3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

806 - 11.001.18.541.0012.2.023.3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES

497 - 07.002.08.486.0007.2.058.3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO

730 - 09.001.27.812.0010.2.093.4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

731 - 09.001.27.812.0010.2.093.4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE

729 - 09.001.27.812.0010.2.093.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

727 - 09.001.27.812.0010.2.093.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

863 - 12.001.15.451.0013.1.048.4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

350 - 06.002.12.365.0006.2.017.3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

319 - 06.002.12.361.0006.2.012.3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CÓDIGO/CONTA
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Art. 5º Os recursos ora suplementados destinam-se ao reforço de dotações orçamentárias 

consignadas às unidades gestoras do Município, em conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 

janeiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, aos 05 dias do mês de janeiro do 

ano de 2026. 

 

MAURICIO LENSE  
Prefeito  
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